Crp. 4 - bp. 152

CIYKBEH BECHUK

25 jynu 2019

Ha Peny6ixa CeBepHa MakeaoH!ja

Unen 5
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha o0jaByBame-
1O BO ,,Ciy’xOeH BecHUK Ha PenyOnuka CeBepHa Makeo-

HHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER BUJQESI DHE
ZHVILLIM RURAL

Neni 1
Né Ligjin pér bujqési dhe zhvillim rural (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé€” numér 49/10, 53/11,
126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15,
154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18 dhe
27/19), né nenin 7 paragrafi (4) numri “99” shlyhet.

Neni 2
Né nenin 14 paragrafét (2) dhe (3) fjalét: “pérvec
shfrytézuesve té ndihmés pér humbje t€ shkaktuara nga
fatkeqési natyrore dhe ngjarje t€ pavolitshme klimatike dhe
shfrytézuesve té€ ndihmés plotésuese pér pagesén e
humbjeve té shkaktuara nga fatkeqési natyrore dhe ngjarje
té pavolitshme klimatike” shlyhen.

Neni 3
Nenet 99 dhe 99-b shlyhen.

Neni 4

Procedurat e filluara pér ndarjen e ndihmés pér humbje
té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe ngjarjet e
pavolitshme klimatike dhe ndihmés plotésuese pér pagesé
té humbjeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe
ngjarjet e pavolitshme klimatike deri né ditén e hyrjes sé
fuqi té kétij ligji, do t€ pérfundojné né pajtim me Ligjin pér
bujqési dhe zhvillim rural (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé€” numér 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13,
106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16,
120/16, 163/16, 74/17, 83/18 dhe 27/19).

Neni 2
Ky ligi hyn né fuqi né ditén e botimit né¢ “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés sé Maqedonisé s€ Veriut”.

2387.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PemyOimka CeBepHa MakemoHuja, MpeTceaaTeNoT Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha Penyonuka CeBepHa Make/ioHH]ja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A JOIIOJI-
HYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPABJIA 3A TELIATA

Ce mporitacyBa 3aKOHOT 3a JOIOJIHYBamke Ha 3aKOHOT
3a IpaBJia 3a Jerara,

mro Cobpanuero Ha Permy6inka CeBepHa MakenoHuja
ro JIOHece Ha ceqHHIaTa oapkana Ha 23 jymu 2019 roau-

Ha.

Bp. 08-4278/1
23 jymm 2019 roguna

Ipercenaren Ha PenyGiuka
CeBepHa Makei0H1ja,
Ckomje Creso IlengapoBcku, c.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
CeBepHa Makei0H1ja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A JIOMOJTHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A ITPABJA
3A IELIATA

Unen 1

Bo 3akonor 3a npaBaa 3a genara (,,Ciry)kOeH BECHUK
Ha PenyGnnka Makenonuja™ 6poj 148/13), Bo unenor 158
ce gozasa HOB cTaB (1), koj rimacu:

»(1) I'pamoHavaHAIINTE HA OMIITHHHUTE, TPajoHadal-
HHUIIMTE HA OMIITHHHUTE BO rpanotr Ckomje U rpagoHava-
HUKOT Ha TpanoT CKoIje mpemiaraar Ha COBETHTE Ha OII-
[ITHHATA, COBETUTE Ha OMIUTHHUTE BO rpanot Ckorje u co-
BeTOT Ha rpaj Ckomje na umenyBaar CoBeT 3a NpeBeHLUja
Ha JIETCKO MPETCTalHUIITBO. .

Crasosurte (1), (2), (3), (4) u (5) cranyBaar cTaBOBH

(2), (3), 4, (5) u (6).

Unen 2

Bo unenot 160 mo craBoT 1 ce qogasa HOB cTaB (2), KOj
rJIacu:

,»(2) T'nmoba Bo m3Hoc ox 300 eBpa mo 500 eBpa BO ne-
HapcKa MPOTHBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a MPEeKPIIOK Ha
rpaJlOHavYaIHUKOT Ha OMNIITHHATA, TPaJOHAYAIHULUTE Ha
OIMIITHHUTE BO rpagoT CKoIlje U rpaloHavYaTHUKOT Ha Ipaj
Ckorje K0j HeMa J1a ja HCTIONHK OOBpCKaTa NpeaBHICHA BO

gnenot 158 ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH.”.



25 jymu 2019

CIYKBEH BECHUK

Bp. 152 - Ctp. 5

Ha Pemy6uka CeepHa MakeoHuja

Unen 3

Oppenbara o 4wieHOT 1 011 OBOj 3aKOH CO KOja Tpajio-
HAYAITHUIUTE Ha OMIITHHHUTE, IPaJOHAYATHHUIUTE Ha OIl-
WTHHATE BO TpagoT CKoIje U TpajoHaYaIHUKOT Ha Tpaj
Ckorje ce JOJDKHH J1a MPEIIoKaT Ha COBETHTE Ha OIITHU-
HATa, COBETHTE HA OMIITHHHUTE BO rpanoT CKorje u coBe-
toT Ha rpax Ckomje na umenyBaat CoBeT 3a JETCKO mpec-
TaITHUIITBO, K€ C€ CIIPOBE/E BO POK OJ] LIECT MECEUHU O]

BJICTYBAambETO BO CUJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 4
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBame-

1O BO ,,Cityx0eH BecHUK Ha Peny0Oiuka CesepHa Maxeno-

HHja“.
LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER DREJTESI PER
FEMIJE
Neni 1

Né Ligjin pér drejtési pér fémijé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé¢” numér 148/13), né nenin 158
shtohet paragraf i ri (1), si vijon:

“(1) Kryetarét e komunave, kryetarét e komunave né
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit t& Shkupit u
propozojné
komunave né qytetin e Shkupin dhe Késhillit t&¢ Qytetit t&
Shkupit  té Késhill pér
Delikuencés s¢ Fémijéve.”.

Paragrafét (1), (2), (3), (4), dhe (5) béhen paragrafé (2),
(3). (4), (5) dhe (6).

késhillave té€ komunave, késhillave té

emérojné Parandalimin e

Neni 2

Né nenin 160 pas paragrafit 1 shtohet paragraf'i ri 2, si
vijon:

“(2) Gjobé né€ shumé prej 300 euro deri né 500 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
kryetarit t&€ komunés, kryetaréve t€ komunave né€ gytetin e
Shkupit dhe kryetarit t& qytetit t& Shkupit i cili nuk do ta
pérmbushé obligimin e parapar€ n€ nenin 158 paragrafi (1)

i kétij ligji.”.

Neni 3
Dispozita nga neni 1 i kétij ligji me té cilén kryetarét e
komunave, kryetarét e komunave né qytetin e Shkupit dhe
kryetari i qytetit t€ Shkupit jané té€ detyruar qé t'u
propozojné késhillave t&€ komunés, késhillave t€¢ komunave

né qytetin e Shkupit dhe Késhillit t& Qytetit t& Shkupit t&
emérojné Késhill pér Delikuencé té€ Fémijéve, do t&
zbatohet né afat prej gjashté muajsh nga hyrja né€ fuqi e
kétij ligji.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né€ ditén e botimit né “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé€ sé Veriut”.

2388.

Bp3 ocnoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT
Ha PenyOmmka CeBepHa MakenoHH]ja, MPETCENATENOT Ha
Penyosinka CeBepHa Makenonuja u npercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha Peny6iiuka CeBepHa MakeioHUja U3aBaar

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A JOITOJIHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A OCHOBAILE HA JABHO
MNPETIIPUJATUE MAKEJJOHCKA PAJUOJUDY3UJA

Ce mporitacyBa 3aKOHOT 3a JOIOJIHYyBamke Ha 3aKOHOT
3a OCHOBame Ha JaBHO mpeTtnpujaTHe MakeqoHCKa pajno-
nudysuja,

mro CoOpanuero Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
ro JIOHeCe Ha ceqHHIaTa ojapkana Ha 23 jymu 2019 romu-
Ha.

bp. 08-4279/1
23 jymu 2019 roguna

Ipercenaren Ha PenyGiiuka
CesepHa Makenonuja,
Ckomje CreBo IlennapoBcku, c.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
CeBepHa Maxkenonuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A JIONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A OCHOBA-
IbE HA JABHO TIPETIIPUJATHE MAKEJOHCKA
PAJIMOTUDY3NIA

Uren 1
Bo 3akoHOT 3a OCHOBame Ha JaBHO mpermnpujarue Ma-
KeZoHcKa panrnoandysuja (,,Cinyx0eH BecHUK Ha Pemy6uu-
ka Maxkenonuja“ Opoj 6/1998, 98/2000 u 48/2009 nu
,»Ciyx6en BecHuk Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja®
Opoj 143/19), Bo unen 14 crtaB 4 mo 300poBHTE: ,,BUCOKO
oOpa3zoBanue ce momaBaaT 300poBHTE: ,,01 oOnacTa Ha

€JIEKTPOTEXHUIKUTE HAYKHU .



